

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國111年12月14日印發

院總第 1783 號 委員提案第 29523 號

案由：本院委員賴品妤、蘇巧慧、邱泰源、黃國書等 22 人，有鑑於我國為推動政府組織改造計畫，將「科技部」組改為「國家科學及技術委員會」，本院並於 2021 年 12 月 28 日三讀通過《國家科學及技術委員會組織法》，期以增加未來台灣科技發展能量。然現行「國家重點領域產學合作及人才培育創新條例」第四條第二項之「科技部」尚未修正，為配合政府現狀應將相關法規作相應調整，並使法制體例相符，爰擬具「國家重點領域產學合作及人才培育創新條例第四條條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

提案人：賴品妤	蘇巧慧	邱泰源	黃國書	
連署人：邱志偉	何欣純	吳思瑤	陳秀寶	羅致政
范雲	林宜瑾	黃秀芳	郭國文	湯蕙禎
沈發惠	洪申翰	鍾佳濱	管碧玲	賴惠員
王美惠	林昶佐	蔡適應		

國家重點領域產學合作及人才培育創新條例第四條條文修正草案
對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 主管機關應設國家重點領域產學合作及人才培育創新審議會（以下簡稱審議會），辦理下列事項之審議及監督：</p> <p>一、國家重點領域之擇定。</p> <p>二、國立大學申請條件及合作企業條件。</p> <p>三、國立大學申請設立及續辦研究學院。</p> <p>四、主管機關聘（派）與改派之國立大學監督委員會（以下簡稱監督會）及研究學院管理委員會（以下簡稱管理會）政府代表。</p> <p>五、研究學院年度經營規劃及績效報告之備查。</p> <p>六、研究學院創新計畫之變更。</p> <p>七、研究學院之停辦或不續辦。</p> <p>八、組成專案小組訪視或委請會計師查核研究學院運作情形。</p> <p>九、其他有關研究學院之監督。</p> <p>前項審議會置委員十五人至二十一人，每屆任期四年，包括主管機關、國家發展委員會、經濟部、<u>國家科學及技術委員會</u>及其他相關部會之政府代表、學者專家及產業代表，由主管機關指派之代表擔任召集人；政府代表應不得少於委員總數二分之一；任一性別委員人數不得少於委員總數三分之一</p>	<p>第四條 主管機關應設國家重點領域產學合作及人才培育創新審議會（以下簡稱審議會），辦理下列事項之審議及監督：</p> <p>一、國家重點領域之擇定。</p> <p>二、國立大學申請條件及合作企業條件。</p> <p>三、國立大學申請設立及續辦研究學院。</p> <p>四、主管機關聘（派）與改派之國立大學監督委員會（以下簡稱監督會）及研究學院管理委員會（以下簡稱管理會）政府代表。</p> <p>五、研究學院年度經營規劃及績效報告之備查。</p> <p>六、研究學院創新計畫之變更。</p> <p>七、研究學院之停辦或不續辦。</p> <p>八、組成專案小組訪視或委請會計師查核研究學院運作情形。</p> <p>九、其他有關研究學院之監督。</p> <p>前項審議會置委員十五人至二十一人，每屆任期四年，包括主管機關、國家發展委員會、經濟部、科技部及其他相關部會之政府代表、學者專家及產業代表，由主管機關指派之代表擔任召集人；政府代表應不得少於委員總數二分之一；任一性別委員人數不得少於委員總數三分之一。委員任期內出</p>	<p>配合科技部更名為國家科學技術委員會，爰將本條文第二項之「科技部」修正為「國家科學及技術委員會」。</p>

。委員任期內出缺時，得補行聘（派）兼，其任期至原任期屆滿之日止。

審議會之委員及其配偶、三親等以內血親、姻親，不得擔任監督會及管理會之委員，亦不得參與研究學院辦理之產學合作及人才培育事項；違反規定者，由國立大學解除其監督會及管理會之職，並終止其參與研究學院辦理之產學合作及人才培育事項。

第一項第一款國家重點領域與第二款國立大學申請條件及合作企業條件，經審議會審議通過後，由主管機關公告之。

缺時，得補行聘（派）兼，其任期至原任期屆滿之日止。

審議會之委員及其配偶、三親等以內血親、姻親，不得擔任監督會及管理會之委員，亦不得參與研究學院辦理之產學合作及人才培育事項；違反規定者，由國立大學解除其監督會及管理會之職，並終止其參與研究學院辦理之產學合作及人才培育事項。

第一項第一款國家重點領域與第二款國立大學申請條件及合作企業條件，經審議會審議通過後，由主管機關公告之。

立法院第 10 屆第 6 會期第 12 次會議議案關係文書